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تعیین  آیین‌نامه‌ی   -1
پایه‌ی  حق‌الزحمه‌ی  نرخ 
خدمــات حسابرســی تا 
مقرراتی  بســتر  حدودی 
قابل‌اتکایــی فراهم کرده اســت. لیکن در 
عمل با برخی مؤسسات حسابرسی مواجه 
شده‌ایم که پس از واریز مبلغ حق‌الزحمه‌ی 
حسابرســی مبالغی تحت عناوین مختلف 
به حســاب صاحب‌کاران و یا مدیران آن‌ها 
عودت شده اســت در واقع باتوجه به عدم 
تمهیــدات لازم مشــخص در خصــوص 
تنبیهــات و احــکام انضباطــی جامعه‌ی 
حسابداران رســمی آیین‌نامه مزبور توسط 
برخی مؤسسات حسابرسی به صورت کامل 

رعایت نمی‌شود. 
در خصــوص بازنگری‌هایی در آیین‌نامه 
پیشنهاد می‌گردد ترکیبی از امتیاز کنترل 
کیفیت مؤسسه، ســاختار نیروی انسانی، 
سوابق کار مؤسسه، ساعات کار بودجه شده 
و واقعی ســال قبل و جز آن در تعیین نرخ 
حق‌الزحمه‌ی خدمات حسابرسی و توسط 
خود جامعه‌ی حسابداران رسمی و از طریق 
سیســتم نرم‌افزاری مــدون تعیین گردد. 
همچنین آیین‌نامــه‌ی مزبور فقط حداقل 
قیمت قرارداد‌های حسابرسی را تعیین کرده 

اســت در این خصوص پیشنهاد می‌گردد 
باتوجه بــه عوامل تأثیرگــذار در خدمات 
حسابرسی ازجمله عناصر صورت‌های مالی 
و غیره، تعرفه‌هــای حق‌الزحمه‌ی خدمات 
حسابرسی مانند حق‌الزحمه‌ی کارشناسان 

رسمی دادگستری تعیین وابلاغ گردد. 
ســاختن  متقاعــد  خصــوص  در   -2
صاحــب‌کاران به نظر می‌رســد در صورتی 
که نرخ مصوب توســط کلیه‌ی مؤسســات 
حسابرسی رعایت گردد صاحب‌کارانی که نیاز 
به خدمات حرفه‌ای حسابرســی دارند مانند 
سایر مشاغل دارای تعرفه‌های مصوب و اجرا 
شــده )از جمله جامعه پزشکی و مهندسان 
و...( خــود را مقیــد به رعایــت آیین‌نامه‌ی 
حق‌الزحمه‌ی حسابرسی خواهند ساخت. در 
ایــن میان، با توجه به کیفیت متفاوت انجام 
خدمات حسابرســی در مؤسسات تاکید بر 
وجود ساختار منظم و مدون و اطلاع‌رسانی 
امتیــازات کنترل کیفیت، ســاختار نیروی 
انســانی، قراردادهای در جریــان و غیره در 
سایت جامعه‌ی حســابداران رسمی جهت 
متقاضی  ونهادهــای  صاحــب‌کاران  اطلاع 
حسابرسی در بلندمدت ثمربخش خواهد بود. 
هر چند در صورت تعیین نرخ حق‌الزحمه‌ی 
خدمات توسط جامعه‌ی حسابداران رسمی با 

توجه به حجم و گردش حساب صاحب‌کاران 
و با استفاده ازنرم‌افزار ویا نرخ‌های مشخص 
)مانند حق‌الزحمه‌ی کارشناســان رســمی 
دادگســتری( امکان دخالت در تعیین بهای 
خدمات حسابرسی امکان‌پذیر نخواهد بود و 
صاحب‌کاران مقید به رعایت آن خواهند شد.

3 - در برابر معضل نرخ‌شــکنی که از 
پی‌آمدهای ســاختار غلط اقتصادی است 
پیشــنهاد می‌شــود جامعه‌ی حسابداران 
رسمی به مؤسســات با توجه به ظرفیت 
نیــروی انســانی )تعداد شــرکا- مدیران 
امتیاز  فنی- سرپرستان و حسابرســان(، 
کنترل کیفی مؤسســات، فضای مؤسسه، 
یا ملکی یا اجاره‌ای بودن محل مؤسســه 
و ضریبــی از قیمت و نرخ خدمات تعیین 
و ثانیاً ضریبی از بهای خدمات حسابرسی 
براساس حجم کار شامل جمع دارایی‌ها و 
درآمدهای صاحب‌کاران طبق دفاترقانونی 
و اظهارنامه‌هــای مالیاتی، ســود )زیان( 
انباشته، نســبت‌های مالی و بعد مسافت 
شــرکت تا محل دفتر مرکزی مؤسســه 
و غیــره تعیین گردد. ایــن مهم می‌تواند 
هم بــه جنبه اســتقلال حسابرســان و 
مؤسسات حسابرسی تأثیر بسزایی داشته 
باشــد و دربرابر اعمال فشار صاحب‌کاران 

الزامات تنوع‌بخشی 
به خدمات 

مؤسسات حسابرسی
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بر مؤسســات حسابرســی بــرای تعدیل 
گزارش‌ها، مؤسسات را مصون نگه‌دارد.

4- قطعاً افزایش تنوع خدمات در سبد 
درآمدی مؤسسات موجب افزایش درآمدها 
ثبات مؤسســات حسابرســی می‌شود.  و 
لیکن رعایت آیین رفتار حرفه‌ای و الزامات 
جامعه‌ی حســابداران رســمی بــه عنوان 
شاخص با تنوع‌بخشــی خدمات مؤسسات 
در تضاد است. لذا ستون خدمات مؤسسات 
حسابرســی خدمات حسابرسی و بازرسی 
قانونی است که با کلیه‌ی خدمات حسابرسی 
داخلی، حسابرسی عملیاتی، خدمات مالی، 
خدمات مشاوره و.... در تناقض است .حال 
سؤال اول این است که چه کسی باید این 
نوع خدمــات را انجام دهد اگرمؤسســات 
این خدمــات را ارائه نکننــد نتیجه‌ی آن 
افزایش واسطه‌ها در حرفه‌ی حسابداری و 
حسابرسی خواهد شد این در حالی‌ست که 
در عمل گاه مؤسسات حسابرسی به عنوان 
نمونه صورت‌های مالی شرکت‌ها را تهیه و 
جهت امضا به هیأت‌مدیره ارائه می‌کند و به 
دلیل همین تضاد منافع صرفاً حق‌الزحمه‌ی 
حسابرســی را دریافــت می‌نماینــد. این 
در حالی‌ســت کــه جهت حفــظ منافع 
انواع خدمات مالی  مؤسسات حسابرســی 

و حسابرســی جهت صاحب‌کاران بایستی 
صورت‌حساب گردد و در برخی از کشورها 
حتی بابت مشــاوره‌ی تلفنی صاحب‌کاران 
از حسابرسان، حق‌الزحمه و صورت‌حساب 
صادر می‌گردد. اما در حال حاضر مؤسسات 
بایستی مبلغ قرارداد حسابرسی را دریافت 
و صاحب‌کاران نیــز در کنار آن از خدمات 
مؤسسه‌ی حسابرسی و مشاوره‌های آن به‌ 
طور رایگان استفاده کنند. به نظر می‌رسد 
تعریف دقیق واژه اســتقلال حسابرســان 
و تضــاد منافــع و کنتــرل گزارش‌هــای 
حسابرسی خروجی از مؤسسات حسابرسی 
و پرونده‌های حسابرسی بایستی مد نظر و 
توجــه بیش‌تر قرار گیرد. چرا که عملًا این 
موضوع مانع ارائه‌ی انــواع خدمات مالی و 
غیره به صاحب‌کاران اســت و تنوع‌بخشی 
خدمات حرفه‌ی حسابرســی و نفوذ حرفه 
و مقبولیت حرفه‌ی حسابرسی و مؤسسات 
حسابرسی در جامعه را از بین خواهد برد. 
ضمن آن‌که ســایر خدمات حسابرسی در 
ایران شناخته نشده و اقدامات مؤثر در این 

راستا ضروری است.
5- ادغام مؤسسات حسابرسی و استقرار 
مدیریت‌هــای نویــن قطعاً موجب رشــد 
حرفه‌ای و ارتقای سرمایه‌ی انسانی خواهد 

شــد، وقتــی قیمت‌ها اصــاح و منصفانه 
کارها بین مؤسســات تقسیم شود به تبع 
آن مؤسسات حسابرسی نیز علاوه برثبات 
نیروی انسانی جهت بهره‌وری نیروی انسانی 
و کارآیی آن‌ها اقدامات مثمر ثمری خواهند 
داشت و امکان پاسخ‌گویی پرسنل، تنبیهات 
و تشــویقات در قالب ابــاغ آیین‌نامه‌های 
مــدون و لازم‌الاجــرا از جانــب جامعه‌ی 
حسابداران رســمی امکان‌پذیر خواهد بود. 
برای ایــن منظور قبل از هــر چیز اصلاح 
نرخ‌ها و سپس تقسیم کارها بین مؤسسات 

به صورت عادلانه ضروری است.
6- در خصــوص تنظیم بــازار خدمات 
جامعه‌ی  می‌شــود  پیشــنهاد  حرفــه‌ای 
حســابداران رســمی ایران به عنوان نهاد 
خود انتظام حرفه‌ای از طریق شــرکت در 
مصاحبه‌های تشکیل شــده در رسانه‌های 
عمومی و همچنین تشــکیل جلســات با 
مقامات نهادهای بزرگ آشنایی با حرفه‌ی 
حسابرسی و خدمات ارائه شده آن مخصوصاً 
خدمات قابــل ارائه جهــت تصمیم‌گیری 
بهینه‌ی سطوح مختلف مدیران شرکت‌ها 
و حتی افزایش الزامات قانونی حسابرســی 
اشخاص حقوقی و حقیقی رادر دستور کار 

قرار دهد. 
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